及2013年4月1日至2013年9月30日期間並無認購及贖回單位。

11 金融工具及相關風險

根據其投資管理策略，本基金的投資組合內由多項金融工具組成。

根據2012年8月21日舉行的股東大會，一項為改變基金投資目標的特別決議案獲通過。
自2012年9月6日起，本基金的投資目標為取得長期資本增長，方式為直接透過經理
人的合格境外機構投資者投資額度投資於A股，及間接透過將 (i)其最多40%的資產淨
值投資於與A股相連之金融衍生工具及證券（例如CAAPs（包括A股參與證書╱票據
及╱或由第三方投資銀行或經紀發行的其他連接產品））及 (ii)其最多40%的資產淨值
投資於證監會所認可並有投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買賣基金）；
惟本基金於CAAPs及證監會所認可投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買
賣基金）的投資，合共將不得超過其資產淨值的50%。

滙豐中國翔龍基金
2014年度中期業績公布

19

本基金於單一發行人發行的CAAPs的投資將不會超過其資產淨值的10%；而本基金於
CAAPs的總投資將不會超過其資產淨值的40%。

本基金截至2014年9月30日所承受的風險概述如下。投資組合顯示截至2014年9月30
日所持的投資項目詳情。

本基金的投資活動為其帶來了不同的風險，此等風險與金融工具和投資市場有關。經
理人及受託人為每種金融工具確立了最重要的固有的金融風險的種類。經理人及受託
人欲強調以下所載列的關聯風險只是其中一部分，並不為任何基金的投資的全部固有
風險。投資者請注意與基金投資有關聯的風險已載列於有關基金的銷售文件內。

期內，經理人認為根據本基金的投資目標，為本基金所作的投資與本基金的風險程度
相符。

於資產負債表日未償付的金融工具性質與程度，以及本基金採用的風險管理政策概述
如下。

(a) 市場風險

(i) 價格風險

本基金所持之金融工具的價值或會受到市場價格的轉變而波動，可能受個別投資、其
發行商有關的特定因素影響，或可能受所有在市場上交易的工具的因素影響，從而可
能產生價格變動。

本基金受到由投資資產的市場價格轉變所帶來的價格風險。本基金根據其投資目標分
散投資於不同行業，從而管理價格風險。

價格敏感度分析

在2014年9月30日，香港上市股票及其他項目的投資價值分別上升5%及15%的影響（所
有其他變數維持不變）如下。反向的同等變動會導致單位持有人應佔資產淨值以同等
但反向的數額下跌。有關分析按與2014年3月31日相同的基準進行。

滙豐中國翔龍基金
2014年度中期業績公布

20

2014年9月30日 2014年3月31日
佔總資

產淨值

%
價格

變動

對單位持有

人應佔資產

淨值的影響

佔總資

產淨值

%
價格

變動

對單位持有

人應佔資產

淨值的影響

% 港元 % 港元

投資資產

上市股票
－香港 1.88 5 1,699,062 2.57 5 2,093,242
－香港以外地區 84.78 15 230,294,485 81.31 5 66,220,251
股票掛鈎票據：
－認股權證 10.01 15 27,195,744 12.12 5 9,866,230
－參與票據 1.05 15 2,837,913 1.90 5 1,540,637

97.72 262,027,204 97.90 79,720,360

(ii) 利率風險

利率風險源自利率的變動，有關變動或會對債務證券的價值構成利淡影響，因此導致
本基金可能錄得收益或虧損。本基金的利率風險由經理人根據現有的政策及程序持續
進行管理。

下表列示在資產負債表日，帶息資產與負債的下一個預期重定價值日期（或到期日，
以較早者為準）。

2014年9月30日
1年以下 1年以上 總計

港元 港元 港元

資產

現金及現金等價物 149,782,117 – 149,782,117

利息敏感度差距總額 149,782,117 – 149,782,117

2014年3月31日
1年以下 1年以上 總計

港元 港元 港元

資產

現金及現金等價物 173,963,851 – 173,963,851

利息敏感度差距總額 173,963,851 – 173,963,851

滙豐中國翔龍基金
2014年度中期業績公布

21

利率敏感度分析

假設所有其他因素不變，在資產負債表日，利率上升50個基點，本基金的單位持有人
應佔資產淨值及單位持有人應佔資產淨值的變動將增加748,911港元（2014年3月31日：
869,819港元）；反向的同等變動可能導致單位持有人應佔資產淨值以同等的數額下跌。
有關分析按與2014年3月31日相同的基準進行。

(iii) 匯率風險

本基金可投資於以實用貨幣以外的貨幣計值的金融工具，及進行以該等貨幣計值的交
易。因此，本基金須承受其實用貨幣兌其他外幣匯價變動的風險，而有關變動可能對
本基金以港元以外貨幣計值的資產或負債的價值帶來不利影響。

資產或負債的計值貨幣與實用貨幣的匯率波動，或會導致有關資產或負債的公平價值
上升或下跌。經理人致力採用金融衍生工具紓緩上述風險。

經理人根據本基金的政策，持續監察基金的匯率風險。

在資產負債表日，本基金存在以下風險：

資產 負債 淨風險金額

港元 港元 港元

2014年9月30日

人民幣 1,687,746,118 (171,902,760) 1,515,843,358
美元 266,020,939 (4,262) 266,016,677

1,953,767,057 (171,907,022) 1,781,860,035

2014年3月31日

[…]

徵費為每單位0.01港元，已從贖回價中扣除，並撥歸本基金所有。贖回單位隨即被取
消，本基金的權益亦相應地減少了該些單位名義上的價值。

本基金在截至2014年3月31日止年度並無贖回單位事項。

13 金融工具及相關風險

根據其投資管理策略，本基金的投資組合內由多項金融工具組成。

根據2012年8月21日舉行的股東大會，一項為改變基金投資目標的特別決議案獲通過。
自2012年9月6日起，本基金的投資目標為取得長期資本增長，方式為直接透過經理
人的QFII投資額度投資於A股，及間接透過將 (i)其最多40%的資產淨值投資於與A股
相連之金融衍生工具及證券（例如CAAPs（包括A股參與證書╱票據及╱或由第三方投
資銀行或經紀發行的其他連接產品））及 (ii)其最多40%的資產淨值投資於證監會所認
可投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買賣基金），以主要投資於A股；惟
本基金於CAAPs及證監會所認可投資於A股的交易所買賣基金（包括合成交易所買賣
基金）的投資，合共將不得超過其資產淨值的50%。

本基金於單一發行人發行的CAAPs的投資將不會超過其資產淨值的10%；而本基金於
CAAPs的總投資將不會超過其資產淨值的40%。

本基金截至2014年3月31日所承受的風險概述如下。投資組合顯示截至2014年3月31
日所持的投資項目詳情。

本基金的投資活動為其帶來了不同的風險，此等風險與金融工具和投資市場有關。經
理人及受託人為每種金融工具確立了最重要的固有的金融風險的種類。經理人及受託
人欲強調以下所載列的關聯風險只是其中一部分，並不為任何基金的投資的全部固有
風險。投資者請注意與基金投資有關聯的風險已載列於有關基金的銷售文件內。

年內，經理人認為根據本基金的投資目標，為本基金所作的投資與本基金的風險程度
相符。

於資產負債表日未償付的金融工具性質與程度，以及本基金採用的風險管理政策概述
如下。

20

滙豐中國翔龍基金
2014年度業績公布

(a)	 市場風險

(i) 價格風險

本基金所持之金融工具的價值或會受到市場價格的轉變而波動，可能受個別投資、其
發行商有關的特定因素影響，或可能受所有在市場上交易的工具的因素影響，從而可
能產生價格變動。

本基金受到由投資資產的市場價格轉變所帶來的價格風險。本基金根據其投資目標分
散投資於不同行業，從而管理價格風險。

價格敏感度分析

在2014年3月31日，投資價值上升5%的影響（所有其他變數維持不變）如下。反向的
同等變動會導致單位持有人應佔資產淨值以同等但反向的數額下跌。有關分析按與
2013年相同的基準進行。

2014年 2013年

佔總資產

淨值%
價格

變動

對單位持有人

應佔資產

淨值的影響

佔總資產

淨值%
價格

變動

對單位持有人

應佔資產

淨值的影響

% 港元 % 港元

投資資產

上市債券 – 5 – 0.69 5 603,794
上市股票
－香港 2.57 5 2,093,242 7.60 5 6,658,467
－香港以外地區 81.31 5 66,220,251 80.66 5 70,670,649
股票掛鈎票據：
－認股權證 12.12 5 9,866,230 10.76 5 9,425,894
－參與票據 1.90 5 1,540,637 1.02 5 894,940

97.90 79,720,360 100.73 88,253,744

(ii) 利率風險

利率風險源自利率的變動，有關變動或會對債務證券的價值構成利淡影響，因此導致
本基金可能錄得收益或虧損。本基金的利率風險由經理人根據現有的政策及程序持續
進行管理。

下表列示在資產負債表日，帶息資產與負債的下一個預期重定價值日期（或到期日，
以較早者為準）。

21

滙豐中國翔龍基金
2014年度業績公布

2014年
1年以下 1年以上 總計

港元 港元 港元

資產

 現金及現金等價物 173,963,851 – 173,963,851

利息敏感度差距總額 173,963,851 – 173,963,851

2013年
1年以下 1年以上 總計

港元 港元 港元

資產

 以公平價值計入損益賬的投資 – 12,075,887 12,075,887
 現金及現金等價物 119,885,874 – 119,885,874

利息敏感度差距總額 119,885,874 12,075,887 131,961,761

利率敏感度分析

假設所有其他因素不變，在資產負債表日，利率上升50個基點，本基金的單位持有人
應佔資產淨值及單位持有人應佔資產淨值的變動將增加869,819港元（2013年：542,069
港元）；反向的同等變動可能導致單位持有人應佔資產淨值以同等的數額下跌。有關分
析按與2013年相同的基準進行。

(iii) 匯率風險

本基金可投資於以實用貨幣以外的貨幣計值的金融工具，及進行以該等貨幣計值的交
易。因此，本基金須承受其實用貨幣兌其他外幣匯價變動的風險，而有關變動可能對
本基金以港元以外貨幣計值的資產或負債的價值帶來不利影響。

資產或負債的計值貨幣與實用貨幣的匯率波動，或會導致有關資產或負債的公平價值
上升或下跌。經理人致力採用金融衍生工具紓緩上述風險。

經理人根據本基金的政策，持續監察基金的匯率風險。

22

滙豐中國翔龍基金
2014年度業績公布

在資產負債表日，本基金存在以下風險：

資產 負債 淨風險金額

港元 港元 港元

2014年3月31日

人民幣 1,501,077,748 (139,734,229) 1,361,343,519
美元 228,301,535 (233) 228,301,302

1,729,379,283 (139,734,462) 1,589,644,821

2013年3月31日

人民幣 1,548,014,460 (132,787,077) 1,415,227,383